
 
 

Comune di Bodio Lomnago 
Provincia di Varese 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 
68 03-03-2025 

 
Servizio: Finanziario - Tributi - Personale 

Numero Progressivo Interno: 27 
 

Responsabile del Servizio: GHERARDI ELISA 
 

OGGETTO INDIVIDUAZIONE DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA RELATIVA A SERVIZI FINANZIATI CON FONDI PNRR 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) � ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - COMUNI CUP F51F24001490006 . 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 17.12.2024, 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
2025-2027; 
  
Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 23.12.2024 si è 
proceduto ad assegnare ai Responsabili dei Servizi le risorse finanziarie per il periodo 
2025-2027; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 4/2024 di assegnazione della responsabilità del Servizio 
Finanziario-Tributi-Personale; 
 
Visto che l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 
ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale 
“con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per 
differenti scaglioni di importo, i soggetti abilitati ad effettuare la verifica della 
progettazione. Restano ferme le previsioni di cui al D.lgs. n. 36/2023 sulle attività di 
verifica effettuata dai soggetti indicati da tale disposizione; 
 



Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 
dell'unità organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non 
dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione professionale; 
 
Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 
2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, 
il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel 
caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di 
realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato 
contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 
 
Richiamato inoltre il Parere ANAC n. 57/2024 in relazione alla nomina del RUP alla 
luce dei disposti normativi del D.lgs. n. 36/2023, ed in particolare con riferimento 
all’art. 15 e all’allegato I.2 del medesimo Decreto legislativo; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 04.02.2025 di presa d’atto 
dell’assegnazione al Comune di Bodio Lomnago del bando PNRR Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024”; 
 
Dato atto che in virtù della sopracitata deliberazione il Responsabile comunale per la 
transizione digitale, nominato con Decreto del Sindaco n. 20/2019, assume anche il 
ruolo di RUP per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
successive modifiche e integrazioni, e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al firmatario del presente atto, anche nel 
rispetto della normativa anticorruzione e del vigente piano triennale anticorruzione 
comunale; 
 
Considerata quindi la necessità di provvedere all’espletamento delle procedure di 
affidamento relative al bando M1C1 – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 
dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) – Comuni (luglio 2024” – CUP F51F24001490006 e di individuare il 
responsabile unico del procedimento; 
 
Ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 come disposto del D.L. n. 172/2012, 
la sottoscritta assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Per propria competenza, 
 

DETERMINA 



 
1. CHE il RUP del procedimento in oggetto coincide con il Responsabile comunale 

per la transizione digitale e con il Responsabile del Servizio finanziario-tributi e 
personale, data la carenza di personale in organico ed in quanto in possesso di 
tali requisiti; 

 
2. CHE, nella fase di programmazione e affidamento del servizio di cui in oggetto, 

il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i compiti assegnati dalla normativa 
vigente in materia; 

 
3. CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto 

Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi-Personale, il quale è stata 
nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
affidamento; 

 
4. CHE copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica 

della Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, 
posto dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di iscrizione all’Anagrafe Unica e 
aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli atti 
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili”; 

 
5. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Bodio Lomnago, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023; 

 
6. CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 

 
7. CHE la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 
267/2000. 

DETERMINAZIONE N.  68 del 03-03-2025 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
GHERARDI ELISA   


